PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº           ∕2021
(Da Mesa)

Denomina  Mozart  Vianna  de  Paiva  o
Gabinete do Secretário-Geral da Mesa.

A CÂMARA DOS DEPUTADOS resolve:

Art.  1º  O  Gabinete  do  Secretário-Geral  da  Mesa  passa  a  denominar-se
“MOZART VIANNA DE PAIVA”.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões,      de                     de 2021.

Deputado ARTHUR LIRA
Presidente

Deputado MARCELO RAMOS
Primeiro-Vice-Presidente

Deputado ANDRÉ DE PAULA
Segundo-Vice-Presidente

Deputado LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretário

Deputada MARÍLIA ARRAES
Segunda-Secretária

Deputada ROSE MODESTO
Terceira-Secretária

Deputada ROSANGELA GOMES
Quarta-Secretária

JUSTIFICAÇÃO

 Mozart  Vianna de Paiva foi  um exemplar  servidor  público da Câmara dos
Deputados,  que  prestou  inestimável  contribuição  não  apenas  à  Câmara  dos
Deputados,  mas  também  ao  país.  Teve  destacada  atuação  nos  trabalhos  da
Assembleia Nacional Constituinte que culminou na Constituição Federal de 1988 e
em decisões  da  mais  alta  relevância  para  a  democracia  brasileira.  Sua  vida  foi
marcada pelo devotamento ao trabalho, dinamismo e competência. No exercício do
cargo de Secretário-Geral da Mesa, Mozart se houve com absoluto desvelo e acerto.

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

*C
D2

14
68

44
57

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Arthur Lira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214684457600

Suas  orientações  seguras  facilitaram  muito  o  desempenho  do  alto  cargo  de
Presidente da Câmara dos Deputados e moldaram a forma de proceder de toda a
Casa. Mesmo depois de se aposentar, Mozart seguiu contribuindo. Tornou-se uma
referência para todos quantos se dediquem ao estudo do processo legislativo. De
fino trato e prestimoso, Mozart atendia a todos de forma igual. Da autoridade mais
importante ao mais humilde serviçal, qualquer que dele se aproximasse recebia a
devida atenção.
 Diante  disso,  a  presente  propositura  ressai  como  uma  forma  de
reconhecimento  e  homenagem  a  esse  servidor,  que  tanto  se  dedicou  à  causa
pública, deixando um legado inestimável para todos.

*C
D2

14
68

44
57

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Arthur Lira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214684457600

Projeto de Resolução
(Da Mesa Diretora da Câmara dos Deputados)

Denomina Mozart Vianna de

Paiva o Gabinete do Secretário-Geral da

Mesa.

Assinaram eletronicamente o documento CD214684457600, nesta ordem:

 1  Dep. Rose Modesto (PSDB/MS)

 2  Dep. Luciano Bivar (PSL/PE)

 3  Dep. Arthur Lira (PP/AL)

 4  Dep. Marília Arraes (PT/PE)

 5  Dep. André de Paula (PSD/PE)

 6  Dep. Rosangela Gomes (REPUBLIC/RJ)

 7  Dep. Marcelo Ramos (PL/AM)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Arthur Lira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214684457600